16. Adde quod nulla est uxoris electio: sed qualis advenerit, talis sit habenda. Si iracunda, si fatua, si deformis, si superba, si foetida: quodcumque vitium est, post nuptias discimus. Equus, asinus, bos, canis, et vilissima mancipia prius probantur, et sic emuntur: sola uxor non ostenditur, ne ante displiceat, quam ducatur. *Ibidem.*

17. Attendenda est semper ejus facies, et pul-

chritudo laudanda, ne si alteram inspexeris, se existimet displicere. Si totam domum ei regendam commiseris, serviendum est. Si aliquid tuo arbitrio reserveris, fidem sibi haberi non putabit, et in odium vertitur et jurgia: et nisi cito consulueris, parabit venena anus. *Ibidem.*

18. Quieta est continens vita, quam non inquietat uxoris suspicio, non sollicitant ancillarum sumptus, nec conturbat filiorum perversitas, quæ munditiæ gignit florem, puritatis parit fructum, bonæ conscientiæ profert odorem. *Ibidem.*

19. Ducuntur hodie uxores non causa fornicationis vitandæ, sed causa luxuriæ: non causa proles, sed causa pecuniæ. Unde Marci Catonis filia junior, quum quæreretur ab ea, cur post amissum virum denuò non nuberet, respondit se non invenire virum, qui se magis vellet, quàm sua: quo dicto eleganter ostendit, divitias magis in uxoribus eligi solere, quam pudicitiam, et multos non oculis, sed digitis uxores ducere. Optima et sana res, quam non avaritia conciliat, quam non luxuria copulat. *Ibidem.*

20. Amice, contumelia viri, uxor inobediens, cave tibi. Veritas, quæ non potest falli, ait de beato David: Inveni virum secundum cor meum: hic tamen egregiè præcipitatus est amore mulieris ab adulterio in homicidium: amica Bersabeæ siluit, in nullo malignata est, nihilominus facta est stimulus subversionis viro perfecto, et mortis aculeus innocenti marito. Utraque nocens erit, quæ contendet eloquentia, ut Dalida Samsonis: et quæ forma, ut Bersabeæ. Si ergò non es amplius secundum cor Domini, quàm David, credo quod et tu præcipitari potes. *Val. in epist. ad Rufin.*

21. Optima fœmina, quæ rarior est Phœnice, amari non potest sine solitudinis amaritudine, et metus frequenter infortunii. Malæ verò, quarum tam copiosa sunt examina, ut nullus locus sit expers malignitatum earum, quum amantur, amarè pungunt et afflictioni vacanti, usque ad divisionem corporis et spiritus. *Ibidem.*

22. Sol hominum Salomon, thesaurus deliciarum, sapientiæ Domini singulare domicilium crasso tenebrarum fuscatus atramento: lucem animæ suæ, gloriæ domus suæ fœminarum facinore amissit, et postremò curvatus coram Baalim, ex Ecclesiaste Domini, mutatus est in membrum Zabuli. *Ibidem.*

23. Jupiter rex terrenus, qui etiam dictus est cœlorum rex, præ singulari strenuitate corporis et incomparabili mentis elegantia post Europam mugire coactus est. Amice ecce, quem bonitas super cœlos extulit, fœmina brulis comparavit, poterit et te fœmina cogere ad mugilum, si non est major Jove. *Ibidem.*

24. Patimius flens ait Arrio vicino suo: Amice arborem habeo in horto meo infelicem, de qua se prima uxor mea suspendit, et postmodum secunda, et jam nunc tertia. Cui Arrius, miror te in tantis successibus lacrymas invenisse. Et iterum, dii boni, quæ dispendia arbor illa tibi suspendit! et tertio, amice da mihi de arbore illa surculos, quos seram, amice, et ego dico tibi: metuo ne te oporteat arboris hujus surculos mendicare et inveniri non potuerunt. *Ibidem.*

25. Metellus respondit Mario, cujus filiam dote felicem, forma nobilem, genere claram, fama celebrem ducere noluit: Malo inquit meus esse, quam suus. Cui Marius: imo ipsa erit tua: at ille, imò virum oportet uxoris esse: logicum enim est: talia erunt prædicata, qualia subjecta esse permiserint: sic facetia verbi Metellus divertit dorsum ab oneribus ejus. *Val. ibidem.*

26. Audax est ad omnia quæcumque amat vel odit fœmina: et artificiosa est nocere cum vult. Sed ne longo dispendio te suspendam, lege Aureolum Theophrasti et Medeam Jasonis, et vix pauca invenies impossibilia mulieri. Amice del tibi Deus omnipotens, omnipotentis fœminæ fallacia non falli. *Ibidem.*

27. Socrates ab adolescentulo quodam consultus, utrum uxorem duceret, an se omni matrimonio abstereret, respondit utrum eorum fecisset, acturum pœ-

nitentiam. Hinc te, inquit, sollicitudo, hinc orbitas, hinc gravis interitus, hinc hæres alienus excipiet: illinc perpetua sollicitudo, contextus querelarum, dotis exprobratio, afinium supercilium grave, garrula socrus lingua, successor alieni matrimonii, incertus liberorum eventus. *Val. Max. lib. 7. de memoralibus dictis.*

28. Nulla tam bona est uxor, in qua non invenias quod conqueraris. Sicut nihil suavius benigna conjuge: ita nihil infesta muliere crudelius: quanto enim sapiens vitam suam pro viri salute opponit, tanto maligna ad mariti mortem etiam vitam suam reputat. Nihil ergo muliere molestius, quæ quantum in re conjunctior, tantum disjunctior morum dulcedine, aut felle malitiæ: Mulier speciosa templum est ædificatum super cloacam. *Diogen. Philosoph.*

29. Duo genera lachrymarum habentur in oculis feminarum, veri doloris unum, insidiarum alterum. *Pithag. Philosoph.*

30. Socrates, cum quidam ex ejus doctrina benemerili discipuli ad eum descenderent, rogantes eum, ut aliquod præceptum ordinandæ susciperent vitæ, in suum eos diversorium secum venire fecit, uxoremque suam Xanthippem in superioribus constitutam vocavit: jussitque, vasa oleo et melle plena ut ejiceret: admirantibusque discipulis ait: si hanc in domibus vestris rerum potestatem habueritis, beatam vitam disponetis. *In prov. philosoph.*

31. Habent locum maledicti crebræ nuptiæ. Quæ multis nubit, multis non placet. *Senec. in prov.*

32. * Vitium uxoris aut tollendum, aut ferendum est: qui tollit vitium uxoris, commodiorem præstat: qui fert, sese meliorem facit. *Gell. lib. 1.*

Vide etiam in tit. Castitas, núm. 4, 17. in tit. Mulier et Peccatum, núm. 6. in tit. Virginilas, núm. 1, 9, 17.

CONSCIENTIA.

1. ¿Quid obest illi, si de illa tabula eum humana

vult delere ignorantia, si eundem de libro viventium nunquam propria deleat conscientia? nam et si bonum, quod de nobis dicitur, in mente non invenitur, magnam debet in nobis tristitiam generare: et e contra, si malum quod de nobis dicitur, in nobis non invenitur, in magnam debemus letitiam prosilire. *Aug. in serm.*

2. * Conscientia mala bene sperare non potest. *Aug. in Psal. 51.*

3. * Conscientiam malam laudantis præconium non sanat, nec bonam vulnerat convitium. *Aug. com. tit. Petil.*

4. Bene sibi conscius, falsis non debet moveri convitiis, nec æstimare plus ponderis in alieno esse convitio, quam in suo testimonio. *Ambr. de offic.*

5. Unusquisque non intermittat opus probabile, sive à pluribus videatur, sive sine arbitrio sit. Abundat enim sibi locuples testis conscientia: fugat etiam mala et opprobria, etiam si se credat non posse convinci: nam etsi clausis parietibus sit et coopertus tenebris, sine teste, sine conscio: habet tamen facti arbitrium, quem nihil fallat: ad quem facta clamant omnia: denique clamavit et vox sanguinis. Scipsum unusquisque et animum suum severum judicem, sui ullorem sceleris, et vindicem criminis habet. *Ambr. in epist. ad Constantinum.*

6. * Duo sunt tibi necessaria, conscientia et fama: conscientia, propter te: fama, propter proximum. *Id.*

7. In omni quod dicitur, semper tacitè recurrere debemus ad mentem, et interiorem testem et judicem requirere. Quid enim prodest, si omnes laudent, et conscientia accusat? Aut poterit obesse, si omnes derogent, et sola conscientia defendat? *Greg. super Ezech. ho. 9.*

8. Bonum parat habitaculum Deo, cujus nec ratio decepta, nec voluntas perversa, nec memoria fuerit inquinata. *Bern. in serm.*

9. Bona consolatio, quum et blasphemamur à malis beneficientes, si recti diligant nos: omnino suffi-

cit adversum os loquentium iniquæ, opinio bonorum cum testimonio conscientia. *Bern. super cant.*

10. Fortitudo tua, fiducia fidelis conscientia: decus tuus, splendor bonæ opinionis. *Bern. 5. de consideratione ad Eugenium.*

11. Sensem ex integro recuperasse te scias, si tuam conscientiam quadruplici compunctione sentis morderi, pudore gemino, et gemino metu. Nam vitam ad perficiendum septenarium triplex confessionis species attestatur: Deum cogita factorem tuum, cogita et benefactorem: cogita patrem, cogita Deum. Ad omnia reus es, plange per singula, ad primum et ultimum respondeat timor tuus, ad duo media pudor. Ideo omne quod remordet conscientiam, confitere humiliter, purè, fideliter, et has septem vices adimplesti. *Bern. super cant.*

12. * Conscientia peccati, formidinis mater. *Chrys. in Psal. 50. h.*

13. * Conscientia est codex, in quo cotidiana peccata describuntur. *Ibidem.*

14. * Conscientia impiorum, magna pœna est: piorum verò gaudium magnum. *Ansel. in epist. ad Cor.*

15. Semper conscientia servi Dei humilis esse debet, et tristis: ut per humilitatem non superbiat, et per utilem mœrorem cor ad lasciviam non feratur. *Isid. lib. 3. de sum. bon.*

16. Nulla pœna gravior pœna conscientia. Vis autem nunquam esse tristis? bene vive. Secura mens tristitiam leviter sustinet. Bona vita gaudium semper habet: conscientia autem rei semper in pœna est. Nunquam securus est reus animus: mens enim mala conscientia propriis agitur stimulis. *Isid. lib. 2. Soliloq.*

17. Conscientia munda est, quæ nec de præterito juste accusatur, nec de præsentis injuste delectatur. *Isid. ibid.*

18. Numisma Cæsaris aurum est: numisma Dei, homo. In solidis Cæsar videtur, in hominibus autem Deus agnoscitur, ideo divitias vestras Cæsari date: Deo autem conscientia vestra solam memoriam re-

servate. *Chrys. super illud Matth. 22. Reddite, etc.*

19. Sub ovina pelle vulpinam conscientiam abscondebam. Vulpina plane conscientia, tepida conversatio, animalis cogitatio, ficta confessio, brevis et rara compunctio, obedientia sine devotione, oratio sine intentione, lectio sine edificatione, sermo sine circumscriptione. O quam dura sunt mihi ista quæ loquor, quoniam meipsum loquendo ferio! Verumtamen quia non me peccatorem nego, sed peccatum meum cognosco, erit fortasse apud Deum iudicem impetratio veniæ, ipsa cognitio culpæ. *Hug. lib. 1. de anim. c. 15.*

20. Tranquilla conscientia est, quæ omnibus est dulcis, nulli gravis: utens amico ad gratiam, inimico ad patientiam: cunctis ad benevolentiam: quibus potest, ad beneficentiam: cui Deus nec sua peccata imputat: quia non fecit, nec aliena, quia non approbavit: nec negligentiam, quia non lacuit: nec superbiam, quia in unitate permansit. *Hug. lib. 2. de anima c. 9.*

21. Conscientia bona, titulus est religionis, templum Salomonis, ager benedictionis, hortus deliciarum, aureum declinatorium, gaudium Angelorum, arca federis, thesaurus regis, aula Dei, habitaculum Spiritus Sancti, liber signatus et clausus, et in die iudicii aperendus. *Ibidem.*

22. Conscientia est cordis scientia: cor enim et se novit sua scientia, et multa alia, quando novit se, appellatur conscientia, quando præter se alia, nominatur scientia. *Ibid. c. 22.*

23. Quid acquiri putatur, ubi bona conscientia perditur? aut in qua parte possit homo proficere, si innocentiam probatus fuerit amisisse? *Cass. lib. 4. epist. 8.*